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مقاومت برای موجودیت
ابوالفضل فاتح

امام خمینی و اندرزهای سیاسی 
جمشید یوسفی
)قسمت دوم(

»کجاست رئیس جمهور آمریکا؟ چرا ساکت است؟ 
مگر نمی بیند که اسرائیل در آستانه متهم شدن به 

جنایت است؟«
این فراز برجسته مقاله اصلی جروزالم پست روز 
یکشنبه ۲۸ آوریل است که ملتمسانه از رئیس جمهور 
آمریکا  می خواهد در مسیر دادگاه  بین المللی مداخله 
کند و نگذارد حکم دستگیری نتانیاهو و دیگر رهبران 

اسرائیل صادر شود. 
چه کسی هفت ماه پیش تصور  می کرد که اسرائیل 
به چنین روزگاری گرفتار شود؟ افکار عمومی جهان 
علیه آن شورش کند، خیابان های لندن و پاریس و 
برلین آوردگاه آزادی خواهی برای فلسطین شود، 
دانشگاه های کشوری که مهد حمایت از صهیونیسم 
است، علیه اسرائیل قیام کند، اسرائیل برای پیشگیری 
از صدور حکم دادگاه بین المللی به التماس بیفتد؟ 
اکثریت بالای دولت های جهان سوی دیگری بایستند 
و حامیان انگشت شمار اسرائیل به دوگانگی و لکنت 
مبتلا شوند؟ و سیل سیاست مدارانی که در پسا هفتم 
اکتبر راهی سرزمین های اشغالی شده بودند و هر کدام 
فریاد »من هم یک اسرائیلی هستم« سر داده بودند، 
یک به یک آب شوند و حالا به صف منتقدان ولو 
ظاهری اسرائیل بپیوندند و آزادی فلسطین، شعار هر 

جریان انسانی و اخلاقی جهان شود؟
همه این ها و این که پروژه هفتاد ساله صهیونیسم 
جهانی طی هفت ماه به چنین بن بستی کشیده شده، 
و سقوط بهت آور قدرت نظامی، اطلاعاتی و رسانه ای 
اسرائیل را شاهدیم، محصول رنج مقدس و جوهره 
انسانی غزه است. برای نخستین بار حماسه شکوهمند 
و شاهکار مقاومت غزه، در کنار نمایش وحشی گری 
غیر قابل تصور یک سیستم سیاسی و نظامی غرب 
ساخته از دریچه تمام رسانه های جهان و در یک قاب، 
به تصویر کشیده شد و هر گوشه عالم و هر جا که 
هنوز قلب با وجدانی  می تپید را تحت تاثیر خود قرار 
داد. غزه، دعوت عام به اردوگاه انسانیت و ارائه یک 
پرسش کوتاه بود؛ آیا اگر برای جریان یا اندیشه ای 
کمتر مهم است که چرا یک فلسطینی کشته  می شود، 
نباید در فلسفه انسانی خود تجدید نظر کند؟ کشتار 
زنان و کودکان که بماند، هیچ اندیشه انسانی و معرفت 
بنیادی در جهان نمی تواند حتی رنج یک کودک را 
توجیه کند و اگر چنین کرد، آیا نباید در بنیاد های 
اخلاقی آن تردید شود؟ این همان بحرانی است که 
غرب با پشتیبانی های سیاسی و نظامی و صادرات 
جنایت به منطقه برای مدعیات حقوق بشری خود 
پدید آورد.  از جمله داستان خیزش دانشگاه های 
آمریکا که رکن حمایت از اسرائیل بوده است، داستان 
تعیین کننده و نمونه ای از شکاف در افکار عمومی و 
افتادن پرده از مدعیات دروغین است و درباره آن باید 
بیشتر نوشت. همچنان که پیشتر درباره جنبش های 
پروگرسیو و خیزش نسل »زد« اروپا و آمریکا بیان شد، 
این نسل به ویژه به مدد تکنولوژی ارتباطی دریافته 
است که بین آنچه در کتاب ها و مدارس آموخته و 
بین شعارهای حقوق بشری که برای کوچکترین رنج 
سفیدها فریاد واانسانا سر  می دهد با آنچه در سیاست 
 نژادپرستانه حکومت هایش در این سوی عالم  می بیند، 
فاصله ای بین زمین تا آسمان مشهود است. بسیاری 

از این نسل، در ده تا بیست سال آینده صاحب 
کرسی های علمی و اقتصادی و سیاسی شده و موجب 
تحولات مهمی در سیاست و فرهنگ غرب خواهند 
بود و از جمله انتظار  می رود بر رویکرد غرب نسبت به 
ملت های دیگر و نوع حمایت از اسرائیل تاثیرات مهمی 
بر جای بگذارند و لذا بعید است که دیگر اسرائیل از 
چنین مصونیتی حتی در غرب برخوردار باشد. روند 
نظر سنجی ها در این هفت ماهه نیز گواه روشنی بر 

این ادعاست. 
آری، غزه با مقاومت و مظلومیت استثنایی خود 
در برابر جنایتکاری شبانه روزی و بی هدف اسرائیل، 
جنبش بیداری جهان را موجب، و قطب نمای همه 
جنبش های اخلاقی و انسانی شد. غزه با مقاومت خود، 
در برابر گزاره غلط و تحمیلی »تاریخ را قدرتمندان 
 می نویسند«، گزاره درست »تاریخ را مقاومت مظلومان 
 می نویسد«، قرار داد و موجودیت فلسطین را نه تنها به 
یک حق، بلکه به یک واقعیت دست یافتنی و نزدیک 

تبدیل ساخت. 
مقاومت و موجودیت، دو روی یک سکه اند، هیچ 
موجودیتی بدون مقاومت باقی نخواهد ماند. آنها که 
مقاومت مردم فلسطین را به سخره  می گرفتند، حالا 
باید قانع شده باشند که تا پیش از شکل گیری واقعی 
مقاومت ها، فلسطین و نه تنها فلسطین که کل منطقه، 
فقط در حال عقب نشینی و از دست دادن و التماس 
بود و از آن روزی که اندیشه مقاومت شکل گرفت، 
فلسطین و منطقه هر روز به موجودیت خود نزدیکتر 
شد. ثمره هیچ مقاومتی فقط برای امروز نیست. 
مقاومت، بذر جنبش ها و موجودیت های آینده است. 
و از تحولات مهم در این هفت ماهه، پاسخ ایران به 
اسرائیل در برابر جنایت کنسولگری در سوریه بود. آنان 
که پاسخ ایران به اسرائیل را نیز در نمی یابند، خوب 
است از همین دریچه به موضوع بنگرند. صرف نظر 
از هر گرایش سیاسی، این پاسخ را  می توان در قالب 
دکترینی که باید نامش را »مقاومت برای موجودیت« 
گذاشت ارزیابی کرد، که ریشه در ارزش ها و پیامدهای 
بازدارنده دفاع مقدس دارد، و ماهیتا، دارای پیامدهای 
مهم برای منطقه و استقلال میهن خواهد بود. در 
کشاکش همان روزها، به عینه از زبان مردم کوچه 
و بازار و برخی نخبگان منطقه نیز شنیدم که پاسخ 
نظامی ایران را حساب شده، نخستین قدرتنمایی 
واقعی یک کشور مسلمان در برابر اسرائیل و دفاع از 
مظلومیت فلسطین  می دانستند و ابراز  می داشتند که 
ایران تنها کشوری است که در برابر این ستم با همه 

هزینه ها ایستاده است.
چنین رخداد مهمی ناشی از قدرت درون بنیاد 
کشور است که به مرحله تولید رسیده است. علاوه، 
 می دانیم که بین قدرتمند بودن و تولید قدرت تفاوت 
است. به طور مثال، اسرائیل یا عربستان به لحاظ 
ابزار نظامی با خرید یا دریافت سلاح های پیشرفته 
ظاهرا قدرتمندند، اما اگر حمایت ها از آنها فروکاهد، 
سرنوشت آنها در برابر یک تهاجم سخت مبهم خواهد 
بود چرا که قدرت آنها درون بنیاد نیست. اما ایران 
نه تنها خوددارای قدرت نظامی درون بنیاد است و 
 می تواند بدون حمایت قدرت های دیگر ایستادگی 
کند، بلکه توان آن را به لحاظ ایدئولوژیک و نظامی 

یافته است که تولید قدرت کند و دیگران را نیز 
قدرتمند سازد، همان گونه که در لبنان یا فلسطین 

شاهد هستیم و این نکته بسیار مهمی است.
و البته یک افسوس هم باقی  می ماند؛ با خود 
 می اندیشم ایرانی که  می تواند نه تنها به لحاظ نظامی 
قدرتمند باشد بلکه  می تواند تولید قدرت فکری و 
نظامی کند و هم پیمانانی را با خود پیوند دهد و 
از جمله مردمی چون مردم یمن را که فقیرترین 
ملت های جهانند، چنان به لحاظ خودباوری فکری و 
توانمندی نظامی قدرتمند سازد که آمریکا و انگلیس 
را در تنگه عدن دچار سردرگمی نمایند، و ایرانی که 
 می تواند چنان پاسخ استراتژیکی را به اسرائیل طراحی 
کند، که بسیاری از ملت های منطقه را به شعف وادارد 
و قدرت بازدارندگی خود را به رخ بکشد، و موجودیت 
خود را تضمین کند و ایرانی که در بی اعتباری و 
دروغگویی بسیاری از دول مسلمان، حامی درجه 
اول فلسطینی است که شعار آزادیخواهان عالم است، 
چگونه است که در عرصه سیاست های داخلی و کسب 
رضایت مردم از حکمت و نخبگی استراتژیک به دور 

افتاده است؟ 
فراموش نکنیم، همچنان که دو گانگی های غرب 
و یا هر تصویر از خشونت های دانشگاه های آمریکا، 
حاکمیت های لیبرال دموکراسی را با پرسش های جدی 
مواجه  می سازد، در ایران نیز وضعیت شکاف طبقاتی و 
فساد و ویژه خواری و احکام سنگین دادگاه ها و زندانی 
کردن نخبگان و تصاویر خشونت های خیابانی، شعارها 
و مدعیات رهبران کشور را با پرسش های اساسی 

مواجه  می سازد. 
در دورانی که ۳۳ سال پس از فروپاشی نظام 
کمونیستی شوروی، و در تحولات اخیر منطقه پرده 
ایدئولوژی های شرق و غرب فرو افتاده، »نه شرقی 
و نه غربی بودن« برای هر انسان، خود مفهومی از 
آزاد و آزاده بودن است. در چنین دورانی اسلام و 
تشیع  می توانستند و  می توانند با تکیه بر جوهره و 
ارزش های انسانی، اخلاقی، عقلانی و اعتدال و معنویت 
خود، قد علم کنند و پیام های روشنی برای بشریت 
داشته باشند. و ایران نیز  می توانست و  می تواند در 
کنار حمایت از جنبش آزادی و سرنوشت فلسطین، 
در عرصه داخلی یک سیستم مردم سالار حداکثری 
را تجربه و معرفی کند و حق سرنوشت مردم خود را 
نیز به واقع و کمال به رسمیت بشناسد و الگویی برای 
منطقه باشد. افسوس دارد که به دلیل عملکردها و 
تضادها و تحکم ها و بی قانونی ها و افراط و تفریط ها، 
نتوانسته ایم به چنین الگویی نزدیک شویم و اینجاست 
که هفت ماه پس از هفت اکتبر، در حالی که نسل 
جوان جهان به پا خاسته و غزه شاهد جوانه زدن 
ثمرات مقاومت خویش است، و در حالی که دل های 
جوانان ذاتا با مظلوم است، هنوز بخشی از نسل 
جوان ما گویی در تردید خود مانده اند و متاسفانه آن 
مقاومت تاریخی را بخشی از سربلندی و موجودیت 
خود اعلام نمی کنند. حال آن که مقاومت و آزادی 
فلسطین، موجودیت و آزادی بشریت از یک رنج 
جهانی است و هر انسان و جنبش آزادی خواه و هر 
حاکمیت سیاسی در آینده با میزان قرابت خود با این 

تحول قرن سنجیده خواهد شد.

3- مردم سالاری
مردم سالاری در مجموع تعابیر و تعاریف 
مختلف، مترادف با دموکراسی و به معنی آن است 
که اداره و کنترل جامعه توسط نمایندگان مردم و 
در چارچوب قانون پذیرفته  شده صورت می گیرد 
و تضمین کننده آزادی، استقلال، رضایت مندی و 

اجرای عدالت اجتماعی و سیاسی می باشد.
به همین جهت مردم سالاری در مقابل اریستو 
کراسی یا حکومت گروهی و یا صنف خاص بر 
مردم قرار می گیرد و این شیوه از حکومت را 
می توان در بردارنده ی ویژگی هایی چون؛ برابری 
انسان ها، حاکمیت مردم بر مردم، حاکمیت قانون، 
وجود آزادی های فردی و اجتماعی و تأکید بر 

حقوق طبیعی و مدنی افراد برشمرد.
از تحقیق و مطالعه در سیستم اجتهادی امام 
خمینی نیز چنین فهمیده می شود که دموکراسی 
و مردم سالاری و به تعبیر دقیق تر، حاکمیت مردم 
در نظرگاه وی جایگاهی وثیق داشته و جمهوریت 
نه تنها هیچ تنافر و تضادی با دین ندارد، بلکه 
اساسا برپایی حکومت دینی مستلزم نیل به چنین 
شرایطی است. همچنان که امام خمینی می گویند: 
هیچ یک از ملل دنیا آن طوری که اسلام آزادی 
طلب است، نیست . »صحیفه امام: ۶ ج - ۴۹۴ 

ص«.
با این ملاحظات می توان گفت چنانچه از دین 
قرائتی متفاوت با قرائت امام راحل داشته باشیم، 
بی تردید با مردم سالاری تعارض پیدا خواهد کرد 
و در چنین فرضی است که حقوق شهروندان دیگر 

یکسان نخواهد بود، بلکه بر اساس مؤلفه های 
جنسیت» زن - مرد«، خودی و غیر خودی، 
مسلمان و غیر مسلمان و... متفاوت شده و عنوان 
شهروندی و به تبع آن مردم سالاری مفهومی 

نخواهد داشت.
از این رو اگر بخواهیم براساس مبانی فقهی و 
فکری، اجتهادی و فلسفه سیاسی امام خمینی 
عمل نماییم، بازاندیشی در اصول و فروع و هم 
در روش ها ضروری است و این بازخوانی نیازمند 
تجدید نظر در  عناصر مصلحت و زمان و مکان، به 

معنای دقیق است.
زیرا در اندیشه ی امام خمینی مبنای نظام مردم 
سالار به ویژه نظام مبتنی بر مردم سالاری دینی بر 
اساس حاکمیت قانون بوده و مردم نه از روی اجبار 
و ترس بلکه با اختیار و میل و علاقه و آزادی از 
حکومتی که خود وضع کرده اند، تبعیت می کنند و 
مشروعیت حکومت علاوه بر وجهه  دینی، در گرو 

مقبولیت مردم هست.
در نظام مردم سالار انسان موجودی عقلانی 
و گزینش گر است و توجه به میزان رضایتمندی 
شهروندان از حکومت اصل مسلم بوده و مردم 
هستند که با عقلانیت و گزینش گری، حاکمان 
باکفایت و نه ویژه خواران و رانت خواران را به 
منظور اداره ی امور خویش برگزیده و متجاوزان 
به حقوق آنان و حاکمان بی کفایت و ناکارآمد را به 

حاشیه رانده و یا عزل می نمایند.
بر این اساس است که گفته می شود در نظام 
مردم سالار، حاکمان مشروعیت قدرت و اقتدار 

خود را از مردم می گیرند.
توجه به نقش و حضور و مشارکت فعال مردم 
در حکومت از چنان جایگاهی در اندیشه امام 
خمینی برخوردار است که ایشان مشروعیت 
حکومت را بدون قید و شرط وابسته به رای مردم 
دانسته و می فرمایند: حکومتی که مبتنی بر رأی 

مردم نباشد مشروعیت ندارد. 
»صحیفه امام ۱۳۸۹: ص۳۶۷« و حتی در 
بخش دیگری از بیاناتشان بیعت با ولی مسلمین 
در صدر اسلام را مصداق پایبندی و توجه به 
اهمیت مردم سالاری تعبیر می نمایند. »صحیفه 

امام: ۲۰ج- ص ۴۵۹«.
بنابراین نمی توان ادعای مردم سالاری داشت، 
اما با نوع خاصی از قرائت دینی و سیاسی نافی 
 نقش مردم بود و با آنان برخوردی دوگانه 
داشت. در فصول و ایام انتخابات بر طبل حضور و 
ضرورت مشارکت آنان کوفت و در دیگر عرصه ها 
حضور آنان را نه تنها لازم و ضروری ندانست 
بلکه بی توجه به اراده و خواست آنان چه در مقام 
تصمیم گیری و چه در مقام عمل و اجرا، به ایفای 
نقش خود پرداخت، حال آن که مقتضای نظام 
مبتنی بر مردم سالاری دینی مراعات حقوق آحاد 

مردم و عقاید آنان بوده است. 
 دیگر سخن آن که نباید تصور شود 
مردم سالاری دینی همان حکومت متدینان است 
بلکه مردم سالاری دینی به مفهوم حکومتی است 
که در آن نفس دین و ارزش های برآمده از آن در 

حوزه های مختلف حضور جدی و فعال دارد.

یادداشتیادداشت
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متن پیشنهادی به حماس منتشر شد

عقب نشینی اسرائیل در مذاکرات
از اولین پرتاب ماهواره از چابهار 

تا سفر گروسی به ایران

تلاش دولت برای مصادره  
افتخار ابرپروژه »اومااویا«

معلمان ماندگار 
در سینمای ایران
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گروه سیاسی- خاطره میرزا: اعضای کابینه سیزدهم طبق روال هر هفته با 
حضور در حیاط دولت به پرسش های خبرنگاران پاسخ دادند. علیرضا زاکانی 
شهردار تهران درباره قرارداد خرید واگن مترو از یک شرکت چینی گفت: یک عده 
نمی خواهند مردم سود کنند و  قبلا هم گفته ام عده ای علاقه دارند یک عده خاصی 
در این کشور سود کنند و عموم مردم ضرر کنند و این خوب نیست و از انسانیت هم 

به دور است. زاکانی درباره چگونگی کمک شهرداری در طرح نور گفت:...

در حالی ابرپروژه »اومااویا« در هفته اول اردیبهشت ماه با حضور رئیس دولت 
سیزدهم و رئیس جمهور سریلانکا افتتاح شد که این پروژه یک بار دیگر هم در 
دولت روحانی با حضور سفیر وقت ایران در سریلانکا افتتاح شده بود. سال ۱۳۹۸، 
وزیر نیرو دولت روحانی از اجرای پروژه ای چند منظوره در کشور سریلانکا خبر داد 
که چند روز قبل، یعنی هشتم آبان، با حضور مایتریپالا سریسینا، رئیس جمهور وقت 

سریلانکا و زائری امیرانی، سفیر وقت ایران در سریلانکا...

پیشینه معلم  بودن برای بعضی از بازیگران سینمای ایران، اتفاقات جالبی را رقم 
زده؛ باعث شده تا سیدجواد  هاشمی، معلم احسان علیخانی شود. مهران رجبی در 
کلاس درس، جدی تر باشد و زهره حمیدی، والدین بچه ها را مثل کاراکترهای 
فیلم ببیند. البته که مهوش وقاری را نیز وادار کرده تا برای همیشه تدریس را کنار 
بگذارد. »بازیگری همان معلمی است با این تفاوت که تخته معلمی، سیاه است و 

تخته بازیگری، سفید«. این جمله را سیدجواد  هاشمی در یکی از...

دبیر علمی چهل و پنجمین کنگره سالیانه جامعه جراحان ایران هشدار داد

زنگ خطر بروز کبد چرب در جامعه
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فراخوان تجدید مزایده مشارکت 
در ایجاد مزرعه الگویی ترویجی زعفران

سازمان  تحقیقات و آموزش ترویج کشاورزی در 
نظر دارد مزایده  عمومی را  در مرکز تحقیقات و آموزش 
کشاورزی و منابع طبیعی خراسان رضوی، با عنوان قرارداد 
مشارکت در ایجاد مزرعه الگویی ترویجی زعفرانبه شماره 
مزایده  5003091790000006 از طریق سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مزایده  
از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد  و بازگشایی پاکت ها از 
 طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت  به آدرس

   www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

شرایط مزایده:  الف( مهلت زمانی دریافت اسناد مزایده   از 
سایت: تا ساعت  8 صبح  تاریخ 1403/2/17 خواهد بود.

ب( مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: ساعت8 صبح تاریخ 
 1403/2/29

ج( زمان بازگشایی پاکت ها: ساعت  8:20 صبح تاریخ   
   1403/2/29
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